ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Nam, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7

năm 2023 của HĐND tỉnh sửa đổi tên Nghị quyết và sửa đổi, bổ sung một
số điều Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của

HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học
sinh nước Công hòa Dân chủ Nhân dân Lào học tập tại các cơ sở đào tạo,

bồi dưỡng công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của

HĐND tỉnh sửa đổi tên Nghị quyết và sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số
05/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh quy định chính
sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học sinh nước Công hòa Dân chủ Nhân
dân Lào học tập tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng công lập trên địa bàn tỉnh Quảng
Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 347/TTr-STC ngày
01/8/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 12
tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh sửa đổi tên Nghị quyết và sửa đổi, bổ sung một
số điều Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của HĐND
tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học sinh nước Công
hòa Dân chủ Nhân dân Lào học tập tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng công lập trên
địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Ngoại vụ
a) Là Cơ quan đầu mối liên hệ, phối hợp với các địa phương thuộc nước

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào để tham mưu UBND tỉnh việc tiếp nhận đào
tạo, quản lý và giải quyết các vấn đề liên quan đến lưu học sinh nước Công hòa
Dân chủ Nhân dân Lào theo quy định.

2

b) Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai chính sách hỗ trợ đối với trường
hợp đào tạo sau đại học; trong đó thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Hàng năm, cùng thời gian lập dự toán ngân sách nhà nước, căn cứ tình
hình cán bộ các tỉnh thuộc nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào tham gia đào
tạo sau đại học tại các cơ sở đào tạo khác, các chính sách hỗ trợ theo quy định để
lập dự toán kinh phí, tổng hợp chung trong dự toán chi thường xuyên của đơn vị,
gửi Sở Tài chính xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ trên cơ sở xác nhận của cơ sở đào tạo mà đối
tượng được hỗ trợ đang theo học, gồm xác nhận thời gian thực học trong năm tài
chính và việc chưa hỗ trợ chính sách tương tự.

- Tổng hợp quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định hiện hành.
c) Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổng hợp báo cáo UBND tỉnh,

các cơ quan có thẩm quyền theo quy định định kỳ 6 tháng đầu năm (trước ngày
15/6) và tổng kết năm (trước ngày 15/12) tình hình tiếp nhận, đào tạo, quản lý,
thực hiện các chính sách đối với lưu học sinh Lào cho UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện
chính sách hỗ trợ theo quy định; kiểm tra, giám sát, quyết toán việc sử dụng kinh
phí của các cơ sở đào tạo, các đơn vị có liên quan theo đúng các quy định hiện
hành.

3. Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng công lập trên địa bàn tỉnh
- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, các cơ quan liên quan của tỉnh tiếp nhận đào

tạo lưu học sinh theo đúng quy định.
- Xây dựng chương trình, kế hoạch, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị

phục vụ cho việc giảng dạy đối với lưu học sinh theo quy định hiện hành.
- Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách đối với lưu học sinh Lào đúng

quy định, đúng đối tượng; phối hợp với Sở Ngoại vụ, các cơ quan liên quan kịp
thời giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện quản lý, đào
tạo, thực hiện các chính sách hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính
đáng trong học tập và sinh hoạt cho lưu học sinh Lào.

- Lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan.

- Định kỳ 06 tháng và năm, báo cáo tình hình tiếp nhận, đào tạo, quản lý, thực
hiện các chính sách đối với lưu học sinh Lào theo yêu cầu của Sở Ngoại vụ để tổng
hợp báo cáo cho UBND tỉnh, các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan: phối hợp Sở Ngoại vụ, cơ sở đào
tạo, bồi dưỡng công lập trong việc tiếp nhận, đào tạo, quản lý, thực hiện các chính
sách và giải quyết các vấn đề liên quan đến lưu học sinh Lào theo quy định.

3

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Ngoại
vụ, Nội vụ; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố, thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể thuộc tỉnh, Hiệu trưởng
các Trường: Đại học Quảng Nam, Cao đẳng Y tế Quảng Nam, Cao đẳng Quảng
Nam và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tài chính (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Phòng KTVB-Sở Tư pháp;
- CPVP, các phòng CV;
- Lưu: VT, TH, KGVX, KTTH.

TM . ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang